
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 95 DEL 01-08-2023 

 

Oggetto: Attuazione indirizzi Del. GC 44 del 11.07.2023. Affidamento servizi di realizzazione 
spettacolo piromusicale per la notte del 14 agosto 2023. Impegno di spesa. CIG: 
ZC63BDB57F 

 
L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 44 in data 11.07.2023 con la quale è stato approvato 
il programma delle iniziative ed eventi per l’estate 2023 e dato indirizzo al responsabile dell’Area 
Amministrativa di predisporre ogni atto consequenziale; 
Considerato che nel suddetto programma delle iniziative ed eventi per l’estate 2023, il cui costo 
complessivo è stimato in € 37.000,00, con una compartecipazione da parte dell’Ente di € 30.000,00, è stato 
previsto di realizzare uno spettacolo piromusicale nella serata del 14 agosto 2023, per un importo stimato 
in € 8999,94; 
Vista la proposta inerente spettacoli e intrattenimento musicale dell’operatore economico Pirotecnica 
Sarro srls, con sede in Via Chiesa Matrice – 87040 Cerzeto (CS), P.IVA 03506000789, acquisita al prot. 3446 
del 06.07.2023, relativa all’organizzazione dello spettacolo piromusicale denominato “Notte sotto le 
stelle”, per l’importo di € 8999,94 (IVA compresa) per il servizio comprensivo di spettacolo pirotecnico, 
scenografie, service musicale, trasporto e assicurazione per incendi e danni; 



Ritenuto, sulla base di quanto contenuto nella proposta progettuale, di poter procedere all’affidamento 
della fornitura del servizio di organizzazione dello spettacolo piromusicale denominato “Notte sotto le 
stelle”, comprensivo di spettacolo pirotecnico, scenografie, service musicale, trasporto e assicurazione per 
incendi e danni, per l’importo di € 7.377,00 oltre IVA di legge, all’operatore economico Pirotecnica Sarro 
srls, con sede in Via Chiesa Matrice – 87040 Cerzeto (CS), P.IVA 03506000789; 
Dato atto che l’importo da affidare di € 7.377,05 oltre IVA di legge, è superiore ad € 5.000,00 e, pertanto, 
risulta obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006;  
Ritenuto quindi di affidare il servizio di che trattasi attraverso lo strumento della trattativa diretta sul 
portale MePa con invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed 
organizzativi per servizi analoghi a quello da affidare; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e nello specifico: 

 l’art. 17, cc. 1 e 2: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 l’art. 50 comma 1 lett. b):  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’importo oggetto del presente affidamento soggetto a ribasso è pari ad € 8999,94 
comprensivo di IVA di legge, ed essendo quindi inferiore ad € 139.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori; 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico ad operatore economico che 
realizzi le attività del progetto; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione indicando: 

 il fine che si intende perseguire: realizzazione dello spettacolo piromusicale denominato “Notte 
sotto le stelle”, comprensivo di spettacolo pirotecnico, scenografie, service musicale, trasporto e 
assicurazione per incendi e danni, da svolgersi nella serata del 14 agosto 2023, a Isca sullo Ionio 
(CZ); 

 la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante l'apposito documento di stipula predisposto dalla procedura on-line del MEPA, 
sottoscritto con firma digitale da parte della Stazione Appaltante, che consiste nell’accettazione 
dell’offerta inviata, allegata alla presente determinazione come Allegato B; 

 le clausole ritenute essenziali: il servizio deve comprendere dello spettacolo piromusicale 
denominato “Notte sotto le stelle”, comprensivo di spettacolo pirotecnico, scenografie, service 
musicale, trasporto e assicurazione per incendi e danni e non deve prevedere alcun ulteriore 
procedimento amministrativo in capo all’Amministrazione Comunale; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento diretto a seguito di 
trattativa diretta su MEPA; 

Dato atto altresì che in data 12.07.2023 è stata impostata nell’ambito del Mepa la “Ordine diretto 
d’Acquisto” Numero RDO 3681553 (modalità di negoziazione semplificata - rivolta ad un unico operatore 
economico) per negoziare con l’Operatore Economico Pirotecnica Sarro srls, con sede in Via Chiesa Matrice 
– 87040 Cerzeto (CS), P.IVA 03506000789; 
Ritenuto pertanto di approvare l’Ordine diretto d’Acquisto contenente anche l’offerta economica, allegata 
alla presente determinazione sotto la lettera A, per formarne parte integrante e sostanziale. 



Acquisito il Documento d’Offerta n. 3681553, presentata dall’Operatore Economico pari ad € 7.377,00, 
oltre IVA al 22% per un totale di € 8999,94, IVA compresa, che viene inserita come Allegato B alla presente 
determinazione, per formarne parte integrate e sostanziale; 
Ritenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico invitato confacente alle esigenze dell’Ente e ai 
criteri previsti realizzazione dello spettacolo piromusicale denominato “Notte sotto le stelle”, da svolgersi 
nella serata del 14 agosto 2023, a Isca sullo Ionio (CZ); 
Considerato necessario procedere all’affidamento del servizio di realizzazione dello spettacolo 
piromusicale denominato “Notte sotto le stelle”, da svolgersi nella serata del 14 agosto 2023, a Isca sullo 
Ionio (CZ) utilizzando il portale MEPA, attraverso l’Ordine d’Acquisto effettuato, all’operatore economico 
Pirotecnica Sarro srls, con sede in Via Chiesa Matrice – 87040 Cerzeto (CS), P.IVA 03506000789, al costo 
del servizio ad € 7.377,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 8999,94, IVA compresa; 
Considerato che il CIG generato tramite la piattaforma SIMOG di ANAC è: ZC63BDB57F;  
Dato atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
rilasciato con numero protocollo INPS_35815802, attestante la regolarità contributiva dell’operatore 
economico con validità sino al 31.08.2023; 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 4,5,6, 6 bis della 
L. 241 del 1990; 

 non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e 
l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Ritenuto pertanto di stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità 
dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA, in sostituzione del 
contratto di appalto; 
Ritenuto infine di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, a valere del cap. 759 del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 
2023, a favore all’operatore economico Pirotecnica Sarro srls, con sede in Via Chiesa Matrice – 87040 
Cerzeto (CS), P.IVA 03506000789, al costo del servizio ad € 7.377,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 
8999,94, IVA compresa; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



2. Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che l’oggetto, il 
fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli specificati 
nelle premesse; 

3. Di affidare i servizi per la realizzazione dello spettacolo piromusicale denominato “Notte sotto le 
stelle”, da svolgersi nella serata del 14 agosto 2023, a Isca sullo Ionio (CZ) – CIG ZC63BDB57F – 
all’Operatore Economico Pirotecnica Sarro srls, con sede in Via Chiesa Matrice – 87040 Cerzeto 
(CS), P.IVA 03506000789, mediante documento di stipula secondo le modalità dell’art. 18 comma 
1 del D. Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA;  

4. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui alla presente è pari ad € 7.377,00, oltre 
IVA al 22% per un totale di € 8999,94, IVA compresa; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva dell’investimento trova imputazione sul capitolo n. 759 del 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

7. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito internet 
del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D. lgs. 18.8.200 n. 267); 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 04.08.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

   F.to Procopio Santa Carmela 
 

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 95 01.08.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 01.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Antonio Borelli 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 01.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

     

     

Data 01.08.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data 01.08.2023  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 


